
ORIGINALE  

 

Azienda di Servizi alla Persona 

 “ Collegio Morigi – De  Cesaris” 
Sede legale e amministrativa: Via Taverna 37– 29100 Piacenza 

Codice Fiscale e P.I. : 01531860334 
Telefono: 0523/338551   

info@pec.collegiomorigi.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

N. 3/2024 
♣♣♣♣♣♣♣♣♣♣♣ 

 

Oggetto: Approvazione dei criteri di valutazione dei curricula per la 

nomina dell’Amministratore Unico, secondo quanto previsto dal 

comma 2 dell’articolo 18 dello Statuto. 
 

 
      L’anno 2024, il mese di luglio, il giorno 3, alle ore 12,30, presso la sede del Comune di 

Piacenza- Piazza Cavalli 2 si è tenuta l’Assemblea dei Soci dell’ASP “Collegio Morigi – De 

Cesaris”, riunitasi in seconda convocazione, dato che la seduta di prima convocazione del 2 luglio 

2024 è andata deserta 

 

Nel luogo e nell’ora indicata risultano presenti, in seconda convocazione: 

 

• Marco Perini, Assessore del Comune di Piacenza – Presidente dell’Assemblea, delegato dal 

Sindaco del Comune di Piacenza, per una quota di rappresentanza pari a 62,00%; 

 

• Claudia Ferrari, Consigliere della Provincia di Piacenza - delegato dal Presidente della 

Provincia di Piacenza, per una quota di rappresentanza pari a 30,00%; 

 

Sono assenti: 

• Silvia Granata - Sindaco del Comune di Castelvetro Piacentino, per una quota di 

rappresentanza pari a 2,00%; 

 

• Gimmi Distante - Sindaco del Comune di Monticelli d’Ongina, per una quota di 

rappresentanza pari a 2,00%; 

 

•   Roberto Reggi, Presidente della Fondazione di Piacenza e Vigevano – delegato dal 

Presidente della Fondazione di Piacenza e Vigevano per una quota di rappresentanza pari a 4,00%. 

 

Risultano presenti le rappresentanze dei Soci, pari al 92 %. 

 

La seduta è valida. 

 



Partecipano inoltre alla seduta Giuseppe BRIANZI Amministratore unico dell’ASP, Valentina 

ROSSI, Revisore Unico dell’ASP e Maria ALLOVISIO Direttore dell’ASP che funge anche da 

verbalizzante. 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 20 marzo 2014 “Proposta di modifica allo Statuto 

dell’A.S.P. Collegio Morigi – De Cesaris, in adeguamento all'articolo 4 della L.R. n. 12/2013.” 

 

VISTO il comma 2 dell’articolo 18 dello Statuto “La nomina dell'Amministratore Unico avviene 

sulla base dei criteri definiti in una apposita delibera dell'Assemblea dei Soci, previa pubblicazione 

di avviso pubblico, che stabilisce le modalità di valutazione dei curricula presentati.” 

 

PRESO ATTO che il l’Amministratore Unico dell’ASP è in scadenza al 30 agosto 2024.  

 

RITENUTO, in osservanza a quanto indicato dal comma 2 dell’articolo 18 dello Statuto, di adottare 

i seguenti criteri per la valutazione dei Curricula per la nomina dell’Amministratore Unico 

dell’ASP: 

 

1. Conoscenze in: 

• Materie giuridico – amministrative con particolare riferimento ai profili giuridico – 

amministrativi di amministrazioni pubbliche ed enti locali; 

• Materie economico - finanziarie con particolare riferimento ai profili giuridico – 

amministrativi di amministrazioni pubbliche ed enti locali. 

E’ data preferenza al possesso del diploma di laurea. 

 

2. Competenze: aver sviluppato adeguate competenze nella gestione di aziende pubbliche o 

private. 

 

3. Esperienze professionali: aver maturato esperienza, documentata nel curriculum, in attività 

professionali svolte in Enti, Aziende ed Istituzioni, pubbliche o private. 

 

4. Non saranno prese in considerazioni curricula che evidenzino potenziali situazioni di 

conflitto di interessi con le finalità ed i servizi dell’Azienda. 

 

RICHIAMATO altresì l’articolo 4, comma 5 della legge regionale n. 12 del 26 luglio 2013 il quale 

dispone che “La Giunta regionale disciplina, entro novanta giorni dall'entrata in vigore della 

presente legge, le competenze, la durata del mandato ed i casi di revoca degli organi delle ASP, e 

ne definisce, tenuto conto della natura giuridica delle Testo dell'atto pagina 2 di 25 Aziende di cui 

all'articolo 3, i limiti concernenti il trattamento economico”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1982 del 16 dicembre 2013 la quale ha approvato 

l’allegato denominato “Legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 – Primo provvedimento della Giunta 

reginale”, il cui punto 2.3 disciplina i limiti concernenti il trattamento economico degli organi delle 

ASP; 

 

RILEVATO che tale punto prevede per l’Amministratore Unico una indennità di carica non 

superiore ai limiti di seguito indicati in relazione alla classe di bilancio in cui si colloca l’ASP: 

 

BILANCIO ASP Indennità massima attribuibile – Importi lordi mensili 

inferiore a 4.000.000 euro 1.000 euro 

da 4.000.001 a 10.000.000 euro 1.500 euro 



da 10.000.001 a 20.000.000 euro 2.000 euro 

da 20.000.001 a 30.000.000 euro 2.500 euro 

oltre 30.000.000 euro 3.000 euro 

 

CONSIDERATO inoltre che tale punto 2.3 dell’allegato denominato “Legge regionale 26 luglio 

2013, n. 12 – Primo provvedimento della Giunta reginale” prevede altresì che “nell’ambito dei tetti 

massimi più sopra indicati, l’indennità di carica dell’Amministratore unico sono determinati 

dall’Assemblea dei soci – con atto motivato - con riferimento alle caratteristiche che definiscono la 

complessità gestionale dell’Azienda. I parametri di valutazione della complessità gestionale 

dell’Azienda si fondano sulla ponderazione dei seguenti elementi: a) effettiva gestione di una 

pluralità di tipologie di servizi; b) effettiva gestione di servizi in più settori di intervento; c) numero 

degli enti territoriali soci che conferiscono servizi all’Azienda; d) volume di bilancio dell'ASP”; 

 

PRESO ATTO CHE il Bilancio dell’ASP è inferiore a 4.000.000,00 euro e pertanto l’indennità 

massima attribuibile all’Amministratore unico è di 1.000 euro lordi mensili; 

 

CONSIDERATO che l’ASP dal 2008, anno della sua costituzione, ad oggi ha di molto ampliato la 

tipologia dei servizi fino a diventare “Ente istituzionale e operativo” della Regione Emilia Romagna 

nel campo del diritto allo studio a Piacenza e che dall’anno 2021 ha raddoppiato la gestione delle 

strutture residenziali; 

 

VISTO l’art. 11, comma 1, lett. f) del nuovo Statuto di ASP Collegio Morigi - De Cesaris che 

prevede la definizione da parte dell’Assemblea dei Soci, nel rispetto dei criteri previsti dalla 

normativa regionale vigente, l’indennità spettante all’Amministratore unico; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 30 luglio 2019 con la quale si è 

determinato in euro 9.000,00, oneri fiscali e previdenziali inclusi, l’indennità annua spettante 

all’Amministratore Unico pari ad una indennità mensile lorda di euro 1.000,00; 

 

CONSIDERATO: 

1) che il volume di bilancio di ASP Collegio Morigi - De Cesaris, in base a quanto indicato dalla 

delibera di Giunta Regionale n. 1982 del 16 dicembre 2013, permette l’attribuzione di un’indennità 

massima mensile di 1.000 euro lordi; 

2) che, rispetto a quanto deliberato dall’Assemblea dei Soci con la delibera n. 3 del 30 luglio 2019, 

è raddoppiata la gestione delle strutture residenziali; 

3) che un aumento dell’indennità annuale all’Amministratore unico parametrata a quanto stabilito 

dalla delibera regionale sopra citata potrebbe alterare l’equilibrio di bilancio dell’ASP; 

si ritiene pertanto opportuno ridefinire il compenso come segue: 

all’Amministrare unico dell’ASP Euro   12.000,00 (dodicimila/00=) annui oneri fiscali e 

previdenziali inclusi corrispondenti ad una indennità mensile lorda di  1.000,00 euro;  

 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di adottare i seguenti criteri per la valutazione dei Curricula per la nomina dell’Amministratore 

Unico dell’ASP: 

1. Conoscenze in: 

• Materie giuridico –amministrative con particolare riferimento ai profili giuridico – 

amministrativi di amministrazioni pubbliche ed enti locali; 



• Materie economico - finanziarie con particolare riferimento ai profili giuridico – 

amministrativi di amministrazioni pubbliche ed enti locali. 

E’data preferenza al possesso del diploma di laurea. 

 

2. Competenze: aver sviluppato adeguate competenze nella gestione di aziende pubbliche o 

private. 

 

3. Esperienze professionali: aver maturato esperienza, documentata nel curriculum, in attività 

professionali svolte in Enti, Aziende ed Istituzioni, pubbliche o private. 

 

4. Non saranno prese in considerazioni curricula che evidenzino potenziali situazioni di conflitto 

di interessi con le finalità ed i servizi dell’Azienda. 

 

2. di attribuire all’Amministrare unico dell’ASP Euro 12.000,00 (dodicimila/00) annui oneri fiscali 

e previdenziali inclusi corrispondenti ad una indennità mensile lorda di  1.000,00 euro;  

 

3. di dare mandato al direttore dell’ASP di procedere con la pubblicazione dell’avviso per la nomina 

ad Amministratore unico secondo i criteri e le indennità stabilite nella presente deliberazione. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

                                                 f. to   Marco Perini  

 

  

  

                                                                                           

                                                                                  IL SEGRETARIO 

 

 

      F. to  Maria Allovisio 
 

 

 

Pubblicato all’albo dell’ASP dal giorno 5/07/2024 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

                                                                  

 

                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                 F. to Dott. Maria Allovisio                                                     

 

 

 

 

 
 

Dichiarazione di conformità 
 



Il sottoscritto Direttore dell’ASP Collegio Morigi – De Cesaris, dichiara che la presente copia è 

conforme all’originale. 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE 

                                                                                            F. to Dott. Maria Allovisio 
                                                                                                    
Piacenza, 5 luglio 2024 


